1 Az eseményekre és személyekre 1. a 33. számot. 
1 Hrabéci Miklós, 1609-ben az alsókubini iskola tanítója. Külföldi kikül

detésének sem a levéltári anyagban, sem az irodalomban nem akadtam nyomára. 
2 A biccsei diakónust, amint azt Nozitius 1605. júl. 19.-i levelében olvas

suk, a sajátjából fizette havi 24 forinttal és az accidenciákat pedig méltányosan 
megosztotta vele, „iuxta possibilitatem, nam post devastationem vivimus non 
ut volumus, sed ut possumus." (Árv. lt. Fasc. 198. No. 13.) 

viris gravioribus ad portanda onera ecclesiastica et scholastica 
idoneis, optime futurae necessitati spectabilis Magnificentia consulet, 
si hunc iuvenem, cuius eruditio et pietas probatur, in aliquam scho-
lam celebrem Wratislauiensem 3 vel vero Bregensem4 per spatium 
unius vel alterius anni promoverit. Poterit profecto cum Sp-li M-tiae 
V-ae, tum quoque ecclesiae et scholae res utilis, est enim ingeniosus, 
studii artium liberalium avidissimus et cupidissimus etc. 

Quantum vero ad diaconum ecclesiae Bitschensis2 attinet, 
primum omnium habenda est cura de habitatione, ubi caput suum 
declinare et stúdium theologicum tractare et repetere posset. Sic 
tandem cogitandum, quis esset vocandus et surrogandus i l l i pro-
pugnaculo. Haud dubie dominus Messias precibus nostris compella-
tus, ostendat modum et rationem per certa media, cui dignitas ista 
offerri debeat. Ista tamen et reliqua omnia propter praesentis tem-
poris mirabilem vicissitudinem censurae et volúntati Sp-lis M-tiae 
V-ae subiicio, tanquam magistratui christiano, cuius muneris et 
officii est, sollicitum esse pro lege et pro grege, quod etiam Sp-lem 
M-tiam V-ram sedulo facturam, nihil ambigo. Cuius benignitati et 
patrocinio post Deum me, meosque domesticos humiliter subiicio 
ac eandem cum tota inclita aula protectioni ac defensioni divinae 
commendo. Amen. 

Datum Bitschae z6. Augusti anno 1606. 
Sp-lem M-t iam V-am 

officiose colens 
Johannes Nozitius m. p. 5 

36. 

1606. november 22. Nagy falu. 

Bat Miklós nagyfalui prédikátor Thurzó Györgyhöz. 

Midőn a bécsi béke megkötése után Thurzó hazatért , a nagyfalui eklé-
zsiát értesítette elsőnek az örömhírről. A hír hal latára a legnagyobb öröm fogta 
el a hívek szívét s visszhangzott a templom hálaadó éneklésüktől. Másolatban 
átküldte a levelet a szomszéd prédikátoroknak is, mindenütt hálaadó istentiszte
leteket tartottak. Az örömbe belevegyült itt-ott az ellenfél fenyegetése, de ez 
hiábavaló. 

Eredeti, sajátkezű levél, zárlatán sárga viaszpecsét nvomaival. — Irreg. 
2. fasc. 

Spectabilis et magnifice Domine, Domine reverentia debita 

3 Boroszló jónevű iskoláját a magyar ifjak nagy számban keresték fel. 
Alapí tot ta Ulászló magyar és cseh király 1508. júl. 20.-án. Történetére v. ö. 
Kaufmann, Georg: Geschichte der deutschen Universitäten 2 k. Stuttgart, 
1888—1896. 

4 A briegi iskolára 1. a 38. számot, 
5 V. ö. a 33. 1. 1. jegyzetét. 

colendissime, cum universa hic Christi ecclesia et toto fratrum con-
tubernio Sp-li et M-ae D-n i V-ae, dominae magnificae, iiberisque 
dulcissimis salutem in Domino sempiternam alma ista pace, quam, 
Deo sit aeterna gratia, medio etiam Sp-lis et M-ae D-nis V-ae con-
secuti iam sumns, coronatam, stabilitamque publice et privatim ar-
denter precatus, me humiliter commendo. 

A d ecclesiam Dei potissimum spectans negotium, Heros in-
clite, cui pius magistratus et praebet hospitium et propterea singula-
riter Deo soli est gratus et acceptus, ab eoque benedictus, negotium 
inquam de pace 1 ista optatissima et desideratissima, Sp. et M . D . 
V . eidem hic ante omnia patefecit. Quamprimum ut a procuratione 
pacis dulcissimae aeternus Deus Sp-lem et M-am D-nem V-am 
domum ad suos salvam et incolumem reduxit et nostras omnium 
preces hac in parte exaudivit, e vestigio ecclesiam domini Dei hic 
agentem tali perfudit nuncio suavissimo, dum in templo et congre-
gatione sanctorum per nos ministros hanc rem publicavit, ramum 
olivae tanto tempore in arca trepidantibus ac in omne momentum 
anxiis attulit, praesentavit et in conspectu Dei ipsius dedicavit. O 
quam gratissimae fuerunt singulis istae literae, imo evangélium de 
pace sancta, ut totum templum personuit iucundissimo quodam et 
multum valido clangore, homines hilaritate singulari perfusi, animis, 
corporibusque mire erecti, adeoque lacrimas prae laetitia emittere 
visi. Literae istae Sp-lis et M-ae D-nis V-ae sunt in crepusculo diei 
Sabbathi vespertino praesentatae, mox ad aliquot proximiores paro-
chias transmissae in paribus, de nocte superiori arcem in Dubowam 2  

delatae et hinc ulterius sparsae. A d Lokczam 3 alia via proximiore 
datae. Mane die dominico tempestive vicini domini patroni cum 
suis hac de re commonefacti, per literas et paria et ad solennitatem 
gratiarum actionis in templum invitat i . Sicut et factum est Domino 
Deo suum opus in nobis perficiente et per spiritum sanctum suum 
suspiria profundissima edente. Benedictus sit ergo Dominus Deus 
pro universis hisce beneficiis. Benedictus Dominus Deus pro tali 
luculento suae ecclesiae praebito praesidio per magistratum ad 
ecclesiae commoda excubantem. Cognoscit multa praxi et experientia 
Sp. et M . D . V . tot curis tot sudoribus de pace ineunda 
et firmanda sollicita, quod nisi hanc a Deo per media p i i ma
gistratus obtinuissemus, facillime in graviora religionis praesertim 
discrimina praecipitati fuissemus. 

Manifestum est, qualiter ringantur et frendeant hic aliqui ex 
militibus profanis istud audientes, minas et ministris addentes, sed 
actum agent. 

1 A bécsi béke. Történetét megírta Károlyi Árpád: Magyar országgyűlési 
emlékek. 12. k. Bpest, 1917. 105. s köv. 11. 

2 Dubovavár Árvamegyében, ma a helyén Oláhdubova és Parasztdubova 
helységek állanak. 

3 Lokcza, Árvamegye. 1608-ban prédikátora Lucae László, 1659-ben pedig 
Clementis Miklós. (Árv. lt. Fasc. 198. No. 43. és 212.) 

In spem etiam optimam erigimur, spectabilis et magnifice Do
mine, nos opera et studio solerti eiusdem cito ista pesté et sentina 
exonerandös i r i , utque nonnihd tranquillius, quam ante hinc sese 
expediant. I n Domino Deo speramus, non confundemur, qui domum 
nobis adducens Sp-lem ac M-am D-nem V-am praesidium porro 
praestabit opportunissimum. Nostrum erit, Deo nos iuvante, Sp-lis 
et M-ae D-nis V-ae salutarem protectionem nostri grata mente et 
agnoscere et veneratione debita prosequi. Haec in humilitate ad 
literas vere sanctissimas de pace sanctissima interim volui Sp-li et 
M-ae D-ni V-ae respondere. Festinationi propter praesentes tumul
tus, rogo, ignoscet. Iamque eandem cum suis omnibus divinae gra-
tiae commendo. 

Ex Weliczna 4 22. Novembris anno 1606. 
Sp-lem et M-am D-nem V-am 

reverenter colens alumnus 
Nicolaus Bat Arvensis 

ecclesiastes Weliczanensis senior m. p . 5 

37. 

I 6 O J . október 8. Nagyfáin. 

Árvamegye Thurzó Györgyhöz. 

A fenti napon tartott közgyűlésben., a megye határozatot hozott a károm
kodók ellen. Kérik Thurzót, hogy a mellékelve küldött határozatot erősítse meg 
s hagyja meg árvái udvarbírájának, valamint a falusi bíróknak, hogy á károm
kodókkal e s ta tútum értelmében járjanak el. 

Eredeti levél, zárlatán Árvavármegve papirfelzetes, címeres viaszpecsétje. 
— Fasc. 83. No. 3. 

Illustrissime, spectabilis ac magnifice Domine, Domine et Pa
trone nobis gratiosissime, servitiorum nostrorum deditissimorum hu-
millimam commendationem 

Postremo in hac absentia illustrissimae ac spectabilis M-tiae 
V-ae cum comitatus, tum etiam domini concionatores in sacris con-
cionibus publicandis prohibuerunt lusus et choreas, ut sic quilibet 
devotius hoc tempore iniurioso dominó Deo servire et pro bona sa-
lute ac felici illustrissimae ac magnificae D-nis V-ae successuque in 
tractatione sanctae pacis Deum omnipotentem orare valeret ac 
posset, simulque per eosdem dominos concionatores magistratus in 
sacris concionibus monitus, ut blasphemos in dominum Deum, eius 
sacrosancta sacramenta puniat severa poena aliqua, quia his malis